

Forslag til beslutning af Inatsisartut om at Naalakkersuisut pålægges, i god tid inden EM10, at udarbejde en undersøgelse, der afdækker de grønlandske studerendes levevilkår. Undersøgelsen skal gøre det muligt at sammenligne vilkårene for grønlandske studerende i Grønland, Danmark og det øvrige udland med henblik på at forbedre og ensarte vilkårene for disse.
(Medlemmer af Inatsisartut fra Kattusseqatigiit Partiiat, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

1. behandling

Medlemmer af Inatsisartut fra Kattusseqatigiit Partiiat, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit har fremsendt et forslag om, at Naalakkersuisut pålægges i god tid inden EM10 at udarbejde en undersøgelse, der afdækker de grønlandske studerendes levevilkår. Formålet med undersøgelsen skulle gøre det muligt at sammenligne vilkårene for grønlandske studerende i Grønland, Danmark og det øvrige udland med henblik på at forbedre og ensarte vilkårene.

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget og skal hermed fremkomme med følgende svar.

Naalakkersuisut prioriterer uddannelsesområdet meget højt. Naalakkersuisut har derfor som forslagsstillerne også et ønske om, at de uddannelsessøgende har så gode vilkår som muligt. Naalakkersuisut arbejder da også vedvarende for dette. Derfor bliver de uddannelsessøgendes forhold løbende taget op til vurdering.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstillerne i, at levevilkårene for vore uddannelsessøgende bør være så ensartede som muligt, uanset hvor man vælger at studere. Naalakkersuisut finder, at dette i høj grad gør sig gældende i dag. Naalakkersuisut støtter derfor forslaget og vil igangsætte en undersøgelse, som foreslået.

Forslagsstillerne har ønsket, at undersøgelsen skal foretages i god tid inden EM10. Naalakkersuisut har derfor også allerede taget kontakt til de uddannelsessøgendes organisationer KIK, Avalak og Kisaq. Afklaring af levevilkårene for uddannelsessøgende i alle forskellige uddannelser i Grønland, Danmark og i udlandet vil således foregå i tæt dialog med de uddannelsessøgendes organisationer.

Derudover kan det nævnes, at den forestående undersøgelse er blevet drøftet under et møde med De Grønlandske Huses uddannelsesvejledere den 15. april 2010. De Grønlandske Huse vil med deres mangeårige erfaringer og viden kunne bidrage i undersøgelsen vedrørende uddannelsessøgende i Danmark og i udlandet. Der vil tillige blive taget kontakt til uddannelsesinstitutioner i Grønland med henblik på indhentelse af erfaringer og viden om forholdene i Grønland.

Det skal desuden oplyses, at Naalakkersuisut i forbindelse med det igangværende revisionsarbejde vedrørende Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 8 af 27. marts 2008 om uddannelsesstøtte har sikret, at de uddannelsessøgende bliver inddraget aktivt i forberedelsesfasen. Der er således hidtil blevet afholdt to møder med de uddannelsessøgendes organisationer, og deres henstillinger om ændringer er blevet noteret og vil på flere områder være udgangspunktet for forventede kommende ændringer.

Naalakkersuisut har desuden også kendskab til, at uddannelsessøgende selv har igangsat en undersøgelse, som også vil kunne indgå i den af Naalakkersuisut påtænkte undersøgelse.

Naalakkersuisut finder, at uddannelsessøgende generelt har gode vilkår, men også, at der er forhold som kan forbedres. Men Naalakkersuisut vil afvente resultatet af undersøgelsen, og vil derefter i tæt dialog med de uddannelsessøgendes organisationer og Inatsisartut se på mulige ændringer, således at levevilkårene bliver så ensartede som muligt for de studerende, uanset hvor de studerer. Det vurderes i den sammenhæng om eventuelle ændringer kan ske indenfor bevillingsrammen.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget imødekommes.